

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către : **Presedintele Raionului Riscani**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea
ofertei, subsemnații, Craciun Adrian
reprezentanți ai ofertantului **SRL "AviBors"**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată,
să executăm : **îmbrăcăminte din beton asfaltic L 121 Mihăileni - Nicoreni**

(denumirea lucrării)

pentru suma **fără TVA de 1 434 926,85 (un million patru sute treizeci si patru mii noua sute douazeci si sase) lei 85 bani**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% : **286 985,37 (doua sute optzeci si sase mii noua sute optzeci si cinci) lei 37 bani**

Suma inclusiv TVA: 1 721 912,22 (Un million sapte sute douazeci si una mii noua sute doisprezece) lei 22 bani

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în perioada de **30 (treizeci)** de zile calendaristice. (perioada în litere și în cifre), după semnarea contractului.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 06.09.2020 inclusiv și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[x] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

AviBors SRL

*mun. Chisinau str. Albisoara 72/5
c.f. 1003600124504 cod. TVA: 0605802
cod IBAN: MD10ML000000002251207188
BC Moldincombank SA fil. Posta Veche
MOLDMD2X307
email: avibors@mail.ru*

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării: 06.08.2020

Craciun Adrian în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **AviBors SRL**
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 6 zile calendaristice.
2. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 6 zile calendaristice

Ofertant,

„AviBors” SRL

Imbracaminte din beton asfaltic

L121 Mihaileni-Nicoreni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Valoarea de deviz 1 721 912,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	450,00	57,66	25 947,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	275,00	57,66	23 784,75
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,87	57,66	2 010,60
		Total manopera				51 742,35

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	517,00	1 208,34	937 067,67
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	152,25	185,00	28 166,25
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	138,60	165,00	22 869,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	914,25	165,00	150 851,25
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,50	210,00	5 197,50
6.	23203226000401	Bitum	t	3,687	5 650,00	20 831,55
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	60,50	10,60	961,95
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	120,20	1,50	180,30
		Total materiale de construcții				1 166 125,47

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,074	220,49	236,81
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	74,91	381,78	28 599,13
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	29,645	160,45	7 095,10
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	222,65	160,45	38 062,76
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,10	172,01	2 081,32
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,311	385,50	505,39
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	29,15	300,15	13 124,06
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,749	210,45	368,08
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	24,15	210,45	5 082,37
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,311	285,50	374,29

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,317	132,45	1 631,38
		Total utilaje de construcții				97 160,69

Total	lei	1 315 028,51
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	11 642,03
Total	100,00 +	1 326 670,54
Cheltuieli de regie	4,00 %	53 066,82
Total	100,00 +	1 379 737,36
Beneficiu de deviz	4,00 %	55 189,49
Total	100,00 +	1 434 926,85
TVA	20,00 %	286 985,37
Total deviz:		1 721 912,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Imbracaminte din beton asfaltic L121
Mihaileni-Nicoreni**

Investitor Presedintele Raionului Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia partii carosabile (L=1000m, l=5m)						
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 378,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	381,78	0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) k-2	100 m3			677,65
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	210,45	0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			72,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	381,78	0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=15ст, (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			332,93
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	185,00	37,55
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	165,00	201,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	1,50	0,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	381,78	16,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	160,45	41,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	132,45	1,99
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			5 885,02
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	5 650,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,49	66,15
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm (gr.-6cm), cu asternere mecanica	m2			180,76
						4,32

1	2	3	4	5	6	7
		(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) k=1,5				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	4,32
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 208,34	170,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	210,00	0,94
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,60	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	160,45	1,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	160,45	1,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	300,15	2,39
2. Consolidarea acostamentelor						
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			72,16 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	381,78	72,16
8	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 134,33 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	385,50	459,45
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	210,45	334,62
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	285,50	340,26
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			26,06 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	165,00	20,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,50	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	381,78	1,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	132,45	0,13
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	172,01	1,89
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	160,45	0,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Imbracaminte din beton asfaltic L121 Mihaileni-Nicoreni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 1 721 912,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia partii carosabile (L=1000m, l=5m)						
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	7,50	1 378,23 0,00	10 336,69 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) k-2	100 m3	7,50	677,65 0,00	5 082,37 0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и	100m2	55,00	72,16 0,00	3 968,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		земяного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=15cm, (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	750,00	332,93 34,60	249 696,46 25 947,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	3,58	5 885,02 0,00	21 068,36 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm (gr.- 6cm), cu asternere mecanica (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) k=1,5	m2	5 500,00	180,76 4,32	994 167,29 23 784,75
Total Reparatie partii carosabile (L=1000m, l=5m) Inclusiv salariu						1 284 319,77 49 731,75
2. Consolidarea acostamentelor						
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земяного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	11,00	72,16 0,00	793,72 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8		Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	1,10	1 134,33 0,00	1 247,76 0,00
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	1 100,00	26,06 1,83	28 667,26 2 010,60
Total Consolidarea acostamentelor Inklusiv salariu						30 708,74 2 010,60
		Total	lei			1 315 028,51
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			11 642,03
		Total	100,00 +			1 326 670,54
		Cheltuieli de regie	4,00 %			53 066,82
		Total	100,00 +			1 379 737,36
		Beneficiu de deviz	4,00 %			55 189,49
		Total	100,00 +			1 434 926,85
		TVA	20,00 %			286 985,37
						1 721 912,22
Total deviz: Inklusiv salariu						51 742,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)